106. Quare pueri ad sompnum incitantur per motum et non magni. Respondeo: una causa est consuetudo. Nam in materno utero in continuo motu erant, sicut eorum matres, licet in illa disposizione nec dormientes nec vigilantes iudicantur a philosopho. Item quia pueri multum clamant. Motus et⁹¹ clamorem reprimunt et sompnum inducit.

107. Quare cum cantilenis in magnis et parvis inducitur sompnum. Respondeo: sompnum est quies et vinculum sensuum exteriorum. Et in cantilenis et vocibus delectabilibus retrahitur homo. Ita quod dimicat opera exteriora, retrahitur calor ad interiora et fit sompnum et maxime in pueris per cantilenas clamor reprimitur.

108. Quare generacio cicius impeditur in homine quam in aliis animalibus. Respondeo: quanto res nobilior tanto difficilius habetur et plura ad eius esse requiruntur et ideo etc. Secunda causa est sua passibilitas et raritas in complexione.

⁸⁴ Item quia...pronus exit Mi om. F.

⁸⁵ statim om. F.

⁸⁶ evaporatur Mi evaporat F.

⁸⁷ puer Ma om. FV.

⁸⁸ Et propter hoc natus Mi et propter hoc quando natus F.

⁸⁹ aperire os om. F.

⁹⁰ Sed natus...nutrimentum Mi om. F.

⁹¹ et om. F.

109. Queritur utrum animal sit immediate ex elementis. Respondeo: quedam sunt animalia vilia in quibus sufficit agens universale, ut sunt anguille et generata per putrefaccionem et huius sunt immediate ex elementis. Quedam sunt nobilia ut homo et equus, in quibus non sufficit agens universale, sed requiritur generacio mediante agente particulari. Et hec generantur ex sanguine menstruo et semine, semen autem et sanguis ex humoribus, humores ex terrenascentibus, terrenascentes⁹² autem ex mixtis, sed mixta ex elementis.

110. Quare aranea rapit, formica deponit, apis construit. Et quare formica operatur de nocte, aranea et apis de die. Et quare formica plenius in plenilunio operatur. Respondeo: sicut dicit philosophus in libro de celo et mundo, substancia et virtus et operacio ordinem suum habent. Siquidem a substancia virtus, a virtute operacio exit. Et quia inter cetera animalia anulosa hec animalia, quia sunt parva, sunt⁹³ debilis virtutis, oportet ea sollicita esse circa sibi debitum nutrimentum. Unde quia formica in terra habitat, nec potest volatilia vel alia animalia rapere propter sui corporis parvitatem, grana colligit et deponit. Apes autem licet sint volatilia, sunt tamen debilia et animalia rapere non valencia, sed⁹⁴ sibi construunt nutrimentum. Aranee autem cum non sint⁹⁵ volatilia, nec in terra habitent sed stant in medio, telas sibi faciunt ut rapiant cibum. Hunc autem situm habent hec tria animalia quia in compositione⁹⁶ apis dominantur levia, unde et suum venenum est calidum. In compositione⁹⁷ formice gravia. In compositione⁹⁸ aranee, partim levia et partim gravia et ideo in medio habitat, nec est volatile nec stat in terra. Et quantum apis favum facit ex floribus quos acquirit volando, et nox propter suam frigiditatem et humiditatem impedit volatum, nec potest operari de nocte. Aranea vero operatur ad capiendum muscas. Et quia in principio diei et in fine plus hec animalia volant, ideo in hiis horis amplius operantur. Formica vero vadit et reddit per viam eandem et operatur de nocte quando alia animalia requiescent nec impediunt viam suam. Ideo autem in plenilunio⁹⁹ propter qualitatem lune, in nocte melius operantur et melius possunt invenire nutrimentum. Item quia non

⁹² terrenascentes corr. terre FMi.

⁹³ sunt om. F.

⁹⁴ sed Ma om. FMi.

⁹⁵ sint om. F.

⁹⁶ compositione Mi comparacione F.

⁹⁷ compositione Mi comparacione F.

⁹⁸ compositione Mi comparacione F.

⁹⁹ plenilunio Ma plenitudine F Mi.

est lumen sine calore et hec animalia sunt valde frigida, iuvantur etiam a lumine lune in plenilunio.

111. Queritur unde tela aranee generatur et qualiter et quare sanguinem constringit vulneraque consolidat. Respondeo: tela non est de substancia aranee nec virtute membrorum eius, sed de superfluitate, sicut cornua et dentes in animalibus. Et licet in animalibus que complete generant et sino medio, superfluitates residuitatis sint propter esse speciei, sicut semen, lac et menstruum sunt propter esse speciei non propter esse individui, in aliis que non generant complete sunt propter esse utriusque scilicet speciei et individui. Est ergo tela illa de tali superfluitate, non de superfluitate impuritatis qua¹⁰⁰ non indiget, quia talis non est ad operationem nature sed expellit ipsam tanquam nocivam, sed de alia secundum est ad rapiendum,¹⁰¹ sicut ungule et dentes in aliis animalibus. Et nota sicut dicit Ysaac, pisces escamosi sunt boni, ex eo quod eorum superfluitates transeunt in squamas, non squamosi¹⁰² vero sunt mali ex eo quod multas superfluitates habeant ut anguilla et congrus. Quia ergo aranea non habet¹⁰³ testam nec squamas, sed est valde mollis, multas superfluitates habet glutinosas circa corpus suum inviscatas. Facit ergo telam sic. Si locus ubi vult extendere telam sit continuus ut ab una fenestra ad aliam collateralem, facit filum de illa humiditate et figit in aliquo loco cum pede et tam cito adheret cum sit glutinosa et postea vadit ad alium locum continue operando filum. Et quando venit ad locum trahit filum et extendit et post figit in illo loco. Et¹⁰⁴ ex quo habet unum filum, faciliter illo medio totam telam facit. Si autem locus ad quem vult dirigere filum non sit continuus sed ab una domo ad domum oppositam, filum suum in alto loco ponit et inde descendit procedendo cum filo et vibrat se gracia tele. Quando factum est longum et dimicet se cadere super locum et figit ibi filum suum, et operatur mediante illo totam telam. Et quia tela illa est frigida et sicca, quia est ex superfluitate et generata ex superfluitate sunt frigida et sicca sicut dentes, cornua et pili, item est glutinosa ratione humiditatis ex qua generatur. Et propter hoc, quia est frigida et sicca, est stiptica et sanguinis restrictiva. Et quia glutinosa consolidat vulnera.

¹⁰⁰ qua Mi quia F.

¹⁰¹ rapiendum Ma reparandum F Mi.

¹⁰² boni, ex eo...non squamosi Mi om. F.

¹⁰³ non habet Mi sic habet F.

¹⁰⁴ Et om. F.

112. Queritur unde generetur mel et unde apes nutrientur scilicet melle vel cera. Respondeo: materia mellis vel favi non est¹⁰⁵ ex apibus sed rore celesti et floribus ut dicunt Avicenna et Ysaac et ex eo, non ex cera, nutriuntur. Non enim faciunt ceram nisi propter mel, quod cum sit corpus liquidum non posset conservari nisi in loco solido. In apibus femine sunt maiores et habent aculeum. Mares sunt minores et in hermes quia, ut dicit philosophus, reges non sunt in apibus nisi ad ducendum apes et maxime pullos apum. Unde si unus pullus fuit amissus rex vadit ad querendum eum. Quia ergo mares manent in alveari et custodiunt pullos apum, femine vero vadunt in exercitum. Mares parvi et in hermes fiunt, femine vero magne et aculeate. Apes per sonitum capiuntur quia delectantur in sono. Si cadunt in oleum quod est viscosum non possunt inde exire, unde in oleo moriuntur. Vel quia animalia hec sunt porosa quia per totum sonancia et oleum est penetrativum, statim intrat ad cor vel ad id quod est loco cordis et occidit. Item apes quando pungunt moriuntur quia suum proiciunt intestinum. Item tempus serenum diligunt in quo inveniunt plus de rore. In tempore nubiloso non possunt volare, nec negociari.

113. Queritur quis debet esse maior scilicet mas vel femina et si mas, quare in rapacibus avibus contrarium reperitur. Respondeo: ad magnitudinem requiruntur tria scilicet virtus fortis, complexio calida que extendit et elevat et calefaciat. Sed tertium est humidum extensibile obediens. Quantum ad duo prima mares generaliter debent esse maiores quam femine. Quantum vero ad tertium accedit e contrario. Humidum enim molle et tenerum magis in feminis quam in maribus abundat. Et quantum hec duo principia magis operantur quam unum, ideo generaliter mares debent esse maiores quam femine. Tardius tamen crescunt et augmentantur extra uterum. Femine vero breviores et minores ciecius crescunt et augmentantur. Hec autem regula in volatilibus et maxime in rapacibus fallit. Et hoc ideo quia omne volatile calidum est et siccum, sed cum est rapax habet complexionem elevatam per tres gradus, tum quia volatile, tum quia rapax, tum quia masculis. Sed in feminis reducitur ad temperamentum per naturam sexus, cuius sexus elevatur ratione humiditatis quam habuit ratione sexus. Et ideo in rapacibus femine sunt maiores et audacieiores.

114. Quare masculi ciecius augmentur in utero materno quam femine, extra uterum vero e contrario. Dicendum secundum Galenum¹⁰⁶ quod nos creati sumus in ultimo limositatis et humiditatis. Et hec humiditas

¹⁰⁵ non est Mi ut F.

¹⁰⁶ Galenum corr. Constantinum FMi.

maxime in utero viget et quia ad augmentum requiritur humidum extensibile et calor agens, ista humiditas obtundit calorem et impedit augmentum. Et quia mas beneficio sexus plus de calore habet, ob hoc cicias pervenit ad augmentum. Extra uterum autem est e contrario, quia humidum extensibile extra uterum induratur. Et quia membra femine¹⁰⁷ sunt magis mollia et extensibilia quam masculi, cicias pervenit ad augmentum extra uterum¹⁰⁸ femina quam masculus.

115. Quare in viris generacio tardius incipit et tardius desinit. Respondeo: in generacione femina est sicut patiens, mas vero sicut agens. Et quia plura requiruntur ad agendum quam paciendum et cum nobilis sit agere quam pati, tardius incipit generacio in mare quam in femina et tardius desinit. Et racio est quia quanto res est nobilius modo et forciori de causa, tanto diuicius perseverat. Et ob hoc diuicius in mare quam femina generacio durat. Alia causa est quia vir in generacione non operatur nisi ad tempus, sed femina continue operatur, portat enim in utero fetum, nutritque ipsum. Et ideo plus debilitatur femina in generacione et cicias cessat a produccione proliis quam vir. Unde unus vir plus possit fecundare quam multe femine recipere. Alia etiam causa est quia a parte femine duo requiruntur scilicet semen et menstruum, a parte vero maris solum semen. Et ob hoc cicias in femina desinit generacio quam in mare.

116. Quare femina plus quam mas diligit fetum. Respondeo: femina quanto plus habet de defectum quam mas, tanto magis appetit defectum a se exeunte. Relevatur autem defectum maris per produccionem proliis. Alia causa est magnitudo doloris et pressura respectu patris. Quanto enim aliquis plus rem carius emit, tanto eam plus diligit.

117. Quare parentes plus diligunt filios quam filii parentes. Respondeo: dileccio autem est sui ipsius in se aut sui ipsius in alio. Quia ergo de propria natura patris et matris est aliquid in filiis et non e contrario, quia nichil a natis decidit in parentes, ideo etc. Alia causa est quia sicut dicit philosophus, naturam inquirimus desirare quod est melius, melius autem est esse quam non esse. Quia igitur per esse patris est esse posterioris et non e contrario, ideo amor non revertitur¹⁰⁹ ad posteriora sed procedit ad anteriora.

118. Quare acuta pars cordis solidior et durior est quam basis. Respondeo: cor quantum ad basim cerebro opponitur, recipiens humiditatem ab eo et ideo basis est melior quam conus. Item basis per venam magnam

¹⁰⁷ femine om. F.

¹⁰⁸ extra uterum om. F.

¹⁰⁹ revertitur Mi vertitur F.

continue recipit delegacionem sanguinis ab epate. Unde sicut arteria durioris compositionis est quam vena, quia arteria duas habet tunicas sed venam unam, sic acumen sive conus inferius est solidius et durior quam basis. Acumen enim magis vicinatur arteria et basis vena magna.

119. Quare in corde plus invenitur os quam in aliis membris interioribus. Respondeo: cum cor sit in continuo motu, est melancolice et grosse substancie. Et ideo similiter cum sit melancolicum cicias in corde quam in membro alio generatur. Et ob hoc plus in animalibus melancolicis quia in eis est cor magis grossum et melancolicum ut in equo et bove. In corde etiam cervi generatur non os sed quedam cartilago, quam medicus etiam os esse dicit, sed philosophus dicit tantum in corde equi et bovis os inveniri, quia est solum cartilaginosum, cuius causa est, quia equus et bos sunt animalia maiora et duriora quam cervus vel durioris compositionis et ideo cicias in eis os quam in cervo generatur.

120. Quare os cordis cervi est magis medicinale quam alia. Respondeo: ut dicit philosophus, inter omnia animalia ovis est animal magis stolidum, cervus autem discretum, unde scit eligere sibi herbas competentes magis, ut cerva quando vult parire comedit dragonteam. Et quia habet cor valde debile in calore cum sit animal timidum, elitit herbas que aspectum ad cor habent. Et ratione illarum herbarum os ibi generatum est magis medicinale. Secunda causa est quia in cervo cor peius est quam in aliis animalibus, quia magis melancolicum, et ideo eius superfluitas melior scilicet os inde ibi generatum.

121. Queritur si vita sibi locum determinet in corde vel alibi. Nam philosophus dicit quod sicut anima est una, ita principium a parte corporis est unum scilicet cor. Item Avicenna dicit quod cor est domicilium anime, et eius habitator est anima. Dicendum quod quedam est vita radicalis per unionem anime cum corpore¹¹⁰ et hec vita equaliter est in qualibet membro, nam dicit philosophus quod vivere viventis est esse. Unde sicut esse non determinat sibi partem in corpore, sed convenit cuilibet parti, sic et vita. Est etiam alia vita materialis vel conservativa vite que est in aliis membris per cor. In corde enim generantur calor et spiritus ex quibus conservatur vita in omnibus membris et sic vita principalis est in corde. Et sic loquitur Avicenna et philosophus. Cor autem est illud membrum per quod inest vita aliis membris, quia cor est in medio hominis, sicut¹¹¹ sol in maiori mundo. Unde sicut sol illuminat omnia partes mundi, sic cor influit super omnes partes corporis. Et nota

¹¹⁰ Dicendum quod...cum corpore Mi om. F.

¹¹¹ sicut Mi sic F.

quod philosophus, quia¹¹² componitur homo ex anima et corpore, ponit unum membrum principale. Unde sicut anima fuit una, sic principium corporis a parte vite debet esse unum scilicet cor. Sed medicus qui est magis artifex sensibilis non considerat influenciam anime, sed solum influencias materiales que possunt conservari per beneficium medicine. Et quia virtus vitalis est in corde, naturalis in epate, animalis in cerebro, generativa in testiculis, ideo ponit medicus hec quatuor membra principalia scilicet cor, epar, cerebrum et testiculos. Quia quando leduntur operaciones vitales applicat medicinas ad cor, quando animales ad cerebrum, quando naturales ad epar et quando impeditur generacio ad testiculos.

122. Quare aque stantes putrescent cicius quam currentes. Respondeo: causa est fortis reverberacio luminis et caloris. Aque enim currentes labuntur et ita furtive fugiunt repercussionem radiorum. Unde secundum philosophum litora maris habundant calore magno. Nam quia non possunt radii bene repercuti in mari, repercutuntur ad litora et generatur magnus calor. Secunda causa est quia depurat et mundificat a sordibus rarefaciendo¹¹³ partes. Unde Ovidius: et vicium capiunt nisi moveantur aque. Unde per confricacionem generantur ampule cum spuma. Tercia causa est quia per actionem caloris in aquis stantibus permiscetur purum cum impuro, quia permotum non¹¹⁴ effugit repercussionem radiorum. Et ideo in aquis stantibus plus generantur animalia per putrefaccionem quam in aquis currentibus.

123. Quare ova piscium faciunt strepitum in igne et non ova aliorum animalium. Respondeo: quando ignis ita fortis est, quod plus resolvat quam consumat, tunc rumpuntur sive scinduntur ova in igne per elevationem ventositatis, ut in castaneis patet. Sed quando calor est temperatus, quia tantum resolvit quantum consumit, tunc non rumpuntur nec scinduntur. Ova autem piscium faciunt strepitum ad ignem propter ventositatem que exit per parvum foramen. Huiusmodi enim ova sunt valde parva et ventus exiens per parvum foramen facit sonum.

124. Quare animalia pugnancia cum serpentibus statim post pugnam aquam intrant. Respondeo: serpentes nequeunt toxicare seu venenum in aquam imprimere quia aqua impedit venenum ne possit penetrare, et ideo etc. Item hec animalia cum pugnant contra serpentes calefiunt per motum et desiccantur et etiam per venenum. Et ob hoc intrant aquam que est frigida et humida.

¹¹² quia Mi quod F.

¹¹³ rarefaciendo Ma rarefactio FMi.

¹¹⁴ non om. F.

125. Quare aves cum vulnerantur, origanum super vulnera ponunt. Respondeo: origanum est calidum et siccum, et quia secundum Galenum calida et sicca sunt carnis regenerativa, ob hoc aves in vulneribus suis origanum apponunt et vulnera cicius curantur in avibus quam in aliis propter sui corporis siccitatem. In corporibus enim humidis sunt multe superfluitates; vulnera autem non curantur nisi prius mundificantur.

126. Quare cignus in morte cantat. Respondeo: cor sicut est principium in generacione sic est ultimum in corrucione. Unde in morte totus calor ad cor venit et superinflamat ipsum et per hanc viam venit sudor in morientibus. Pulmo autem est debilis in hora illa et nititur moveri ut calorem reprimat et ut expellat superfluitates, quia tunc est multum superfluitatibus oneratus. Et in illo motu inter illas superfluitates vel humiditates intercipitur aer, et fit quidam motus qui vocatur orexmon,¹¹⁵ id est preco mortis. Quia ergo cignus collum longum habet, tunc non potest exire aer. Et ideo fit sonus continuus in hora mortis. Est autem iste cantus dulcis quia sonus bene resonat super aquas. Et hec animalia in aqua habitant.

127. Quæritur utrum animalia ex arboribus generentur. Et videtur quod sic. Nam philosophus dicit quod quedam animalia exeunt ex arboribus. Pre, idem videtur per hoc, quia ex eisdem est generacio et conservacio, sed ex arboribus est conservacio, ergo et generacio. In contrarium videtur per hoc, quia omnis causa est nobilior suo effectu. Sed volatile est nobilis planta, ergo etc. Pre, aves multiplicant se mediantibus ovis. Cum ergo plante non possint ova generare, nec volatilia producere, ergo, etc.¹¹⁶ Pre, omne animal generatum per putrefaccionem minus est in quantitate generato per propagationem, ut patet in aranea et formica. Si ergo ex arboribus producerentur aves, minores essent etiam apes vel formice, quod est impossibile. Responsio: vulgus dicit quod quedam aves ex arboribus generantur que pendunt supra aquas vel inclinantur in litore maris super aquas, et in ramis huius arboris loco fructus nascitur quedam vesica. Et cum pervenit ad maturitatem, generatur ex ea avis. Et tunc pendet ex arbore per rostrum sicut pirum per caudam. Et quando huius avis pervenit ad completum augmentum, sua ponderositate cadit. Et tunc si cadit in aqua vivit, quia mollis est aqua. Si vero in terra moritur, propter passibilitatem sui corporis, quia cadit super corpus durum. Quicquid tamen dicat vulgus, contra rationem est, quod animal ita nobile ex arbore generetur. Ad primum ergo dicendum est quod philosophus loquitur de animalibus vilibus. Unde non sequitur quedam animalia ex

¹¹⁵ orexmon Ma oresmon Mi diesmon F.

¹¹⁶ ergo etc. corr.

arboribus generantur, ergo et volucres. Ad secundum dicendum quod animalia conservantur ex plantis per nutrimentum, non tamen ex hoc potest argui quod generentur ex plantis, quia nutrimentum non¹¹⁷ generat animal. Si dicas quod natura ab uno in aliud pervenit per ordinem, ergo ex planta ad¹¹⁸ aliquod animal nobile per ordinem procedetur, dicendum quod licet ex planta possit vile animal generari, non tamen nobile. Si dicas sicut se habet elementum ad mixtum et mixtum ad plantam, ita planta ad¹¹⁹ animal, sed ex mixto generatur vilis et non vilis planta immediate,¹²⁰ ergo ex planta generatur animal vile et non vile, dicendum quod quedam sunt plante nobiles que non generantur nisi semine mediante, sunt autem et quedam viles et hec absque semine generantur. Et sic est de animalibus. Unde ex arbore potest vile animal, non autem nobile generari. Vulgus tamen ponit generacionem avium ex arboribus annuncians quod tale volatile in quadragesima comedatur.

Explicitum problemata magistri petrus yspani que sunt numero centum vigintiseptem.

Presentación de los libros del Equipo jesuita latinoamericano de reflexión filosófica¹

por Vicente Santuc S.I. (Lima)

Se me ha pedido presentar al Equipo jesuita latinoamericano de reflexión filosófica, y los libros que el mismo grupo ha ido publicando. Dicho pedido me honra y lo asumo con mucho gusto.

Para individuos y grupos, la mejor presentación pasa por un esfuerzo de memoria. Fechas y circunstancias de nacimiento, al mismo tiempo que señalan posibilidades, hablan también de cicatrices. El grupo nació a comienzos de los años 80. En ese tiempo, las Ciencias Sociales o Humanas parecían llevar a reconsiderar la pertinencia de la filosofía para acceder a la comprensión de los problemas del hombre. Esta circunstancia llevó al Prepósito General de la Compañía, el R.P. Pedro Arrupe, al final de los años 70, a reunir en Roma a varios profesores de filosofía de diferentes países, para revisar y revalorizar la docencia de la filosofía en la Compañía de Jesús. Como lo dice el P. Juan Carlos Scannone, se reafirmó entonces, de parte de la Compañía de Jesús, "el valor irreemplazable de la filosofía tanto para la formación de los sacerdotes como para el diálogo con los no creyentes, el servicio de la fe y la promoción de la justicia"². Se asumió entonces la necesidad de una búsqueda filosófica atenta, a la vez, a la cultura de los pueblos latinoamericanos, a los aportes de la larga tradición filosófica universal, como también a los aportes de la filosofía contemporánea.